
Cod. Delib: GRX10552VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 160 del 12/12/2022

        Oggetto:
        approvazione progetto per la realizzazione di un intervento di forestazione urbana in alcune
aree del territorio del comune di Cosenza

        L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di dicembre, a partire dalle ore
13.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRX10552VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  171/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso:
-Che, nel 2018, 193 Paesi hanno firmato l’Accordo di Parigi, negoziato nel 2015 nell’ambito della COP

21,  ossia  la  Conference  of  the  Parties,  ovvero  la  21esima  conferenza  delle  Nazioni  Unite  che

riunisce i paesi del mondo con lo scopo di dibattere sui cambiamenti climatici in atto e trovare un

accordo  globale da  raggiungere  congiuntamente,  dandosi  l'obiettivo  di  lungo  periodo  di

contenere l'aumento della temperatura media globale al di sotto della soglia di 2 °C oltre i livelli

pre-industriali,  e  di  limitare  tale  incremento  a  1,5  °C,  per  ridurre  i  rischi  e  gli  effetti  dei

cambiamenti climatici;

-la recente COP 26 di Glasgow ha fatto registrare alcuni progressi relativamente agli impegni assunti

nell'ambito dell'Accordo di Parigi, tra cui l'adozione di un impegno globale per ridurre le emissioni

di metano del 30% entro il 2030, l'adozione di una dichiarazione sulle foreste e l'uso del suolo e la

messa a punto del codice di Parigi sugli aspetti operativi dell'Accordo di Parigi;

-nella  consapevolezza  che  i  cambiamenti  climatici  costituiscono  un  fenomeno  fortemente

attenzionato  in  tutta  l’Europa  e  nel  Mondo,  nel  dicembre  2020  il  Consiglio  Europeo  ha

confermato il proprio impegno a favore della transizione verde dell'UE (Green Deal), approvando

un obiettivo UE vincolante di riduzione interna netta delle emissioni di gas a effetto serra pari ad

almeno  il  55  %  entro  il  2030  rispetto  ai  livelli  del  1990,  un  aumento  rispetto  all'obiettivo  di

ridurre le emissioni di almeno il 40 % entro il 2030 concordato nel 2014.

-Che la Decisione n. 1386/2013/UE  del Parlamento europeo e del  Consiglio del  20 novembre 2013,

su  un  programma  generale  di  azione  dell’Unione  in  materia  di  ambiente  «Vivere  bene  entro  i

limiti del nostro pianeta», fissa l’obiettivo di azzerare il consumo di suolo netto entro il 2050;

Considerato che:

-I  Comuni,  in  quanto Enti  pubblici,  hanno il  compito  istituzionale  di  promuovere  la  diffusione di  un

maggior senso di responsabilità e rispetto nei confronti della sostenibilità e dell’ambiente, sia con

interventi diretti, sia con azioni che coinvolgano in prima persona i privati cittadini e le imprese

operanti sul territorio; 

-Il Comune di Cosenza ha la volontà di rafforzare il proprio impegno per la sostenibilità ambientale,

adottando  strategie  e  azioni  di  forestazione  finalizzate  all'incremento  degli  spazi  verdi  e  a  una

migliore gestione degli stessi,  con l’obiettivo  di  favorire  l'adattamento ai  cambiamenti  climatici,

riducendo la propria vulnerabilità ai rischi di allagamento, dissesto idrogeologico, aumento delle

isole di calore, ecc.

-Nell’intento di perseguire e promuovere strategie e azioni atti a prevenire le emissioni climalteranti,

il  Comune di Cosenza ha ritenuto opportuno, anche quale atto di impegno e sensibilità verso la

tutela dell’ambiente e della salute pubblica, aderire al protocollo intesa proposto da AzzeroCO2,

con sede legale in via Genova 23, 00184 Roma, Codice Fiscale e Partita IVA 04445650965; 

-Sulla base di tali intendimenti la Giunta Esecutiva ha adottato la deliberazione n. 37 del 01/04/2022,

con la quale ha preso preliminarmente atto che:

-AzzeroCO2 è una società a responsabilità limitata costituita da Legambiente e Kyoto Club, che offre

ad Aziende ed Enti Pubblici la possibilità di contribuire attivamente alla riduzione della quota di

emissioni  climalteranti  in  atmosfera,  attraverso  progetti  mirati  a  neutralizzarne  il  carico

ambientale;

-AzzeroCO2, ha promosso la campagna nazionale “Mosaico Verde”, con l’obiettivo di alzare il livello



Cod. Delib: GRX10552VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di  attenzione  degli  Enti  Locali  riguardo  al  tema  dei  cambiamenti  climatici  e  con  un  particolare

richiamo  all'adozione  di  strategie  di  pianificazione  ambientale  integrata  e  di  adattamento,  per

prevenire e contenere i rischi locali attesi dall'aumento di eventi  climatici  avversi  (innalzamento

delle temperature, piogge più intense o frequenti);

-“Mosaico  Verde”  è  un'iniziativa nata  con  il  patrocinio  di  Legambiente,  Ministero  della  Transizione

Ecologica, Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, forestali e del turismo, FSC® Italia, Kyoto

Club, Associazione Foreste di Pianura, Università degli Studi di Padova, Università degli Studi della

Tuscia,  Crea,  Città  Metropolitana  di  Torino,  Associazione  dei  Paesi  Bandiere  Arancioni,

Ambasciata  Britannica  di  Roma,   Fondazione  di  partecipazione  Matera-Basilicata  2019,

Fondazione  Patrimonio  Ca’  Granda,  ANCI,  l’Assessorato  alla  Sostenibilità  Ambientale  di  Roma

Capitale, che prevede la possibilità per i Comuni italiani di beneficiare di un intervento gratuito di

riqualificazione  urbana,  attraverso  la  messa  a  dimora  di  specie  arboree  autoctone  in  aree

degradate  o  il  miglioramento  della  gestione  di  aree  verdi  esistenti.   L’investimento  viene

interamente sostenuto da Aziende del territorio che decidono di destinare parte dei loro utili  in

azioni di responsabilità sociale e ambientale;

Atteso che, con l’assunzione del medesimo atto giuntale n. 37 del 01/04/2022 :

-il  Comune,  per  parte  sua,  ha  inteso  dimostrare  la  propria  attenzione  e  sensibilità  alla  tematica

dell’adattamento  e  mitigazione ai  cambiamenti  climatici,  adottando una strategia  integrata  alla

pianificazione  ambientale  e  territoriale  che  possa  favorire  soluzioni  come  quella  di  cui  sopra  e

garantirne continuità all’azione;

-è stato, tra l’altro, disposto:

1.  di aderire al progetto "Mosaico Verde", proposto dalla Società AzzeroCO2  con propria sede a

Roma  in  via  Genova  n.  23,  per  l'attuazione  di  un  intervento  gratuito  di  riqualificazione

urbana,  mediante  la  messa  in  dimora  di  specie  arboree  autoctone  in  aree  degradate  o

mediante  il  miglioramento  della  gestione  di  aree  verdi  esistenti,  secondo  un  progetto

forestale che sarà redatto dalla citata Società e condiviso con il Comune;

2.Di  approvare  pertanto,  per  le  motivazioni  in  premessa,  lo  schema  di  Protocollo  d'Intesa  da

sottoscriversi tra il Comune di Cosenza e la società AzzeroCO2, che si allega alla presente, per

farne parte integrante e sostanziale;

3.Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  Decoro  Urbano  e  Parco  Auto  l’adozione  di

ogni  atto  consequenziale  e  successivo  all’assunzione  del  presente  provvedimento,  ivi

compresa la trasmissione di  copia del  presente atto deliberativo alla società  AzzeroCO2  per

gli adempimenti di sua competenza;

Considerato che in esecuzione del protocollo  d'intesa sottoscritto  tra il  Comune di Cosenza e la Società

AzzeroCO2  S.r.l.,  quest’ultima,  nell’ambito  degli  impegni  assunti,  ha  fatto  pervenire  una  proposta

progettuale  finalizzata  alla  realizzazione  di  interventi  di  forestazione  urbana  caratterizzati

dall’impiego  esclusivo  di  specie  autoctone  arboree  e  arbustive  coerenti  con  le  condizioni

climatiche  e  pedologiche  dell’aree,  che  Comune  di  Cosenza  e  Società  AzzeroCO2  S.r.l.,  di  comune

accordo, hanno individuato per la messa a dimora delle piante; 

Dato Atto, per come si rileva dall’allegata relazione tecnica, che gli interventi di messa a dimora

interesseranno due aree del Comune di Cosenza, e segnatamente l’area di pertinenza della Citta

dei  Ragazzi,  sita  su  viale  “Panebianco  -  Guglielmo  Marconi”  e  piazza  “Fausto  e  Luigi  Gullo”

prospiciente  il  tribunale  ,  sulle  quali  verranno messi  a dimora  400 piante  tra  esemplari  arborei

ed arbustivi, per una superficie totale impegnata circa 5.500 m2 piantumabili;

Dato,  altresì,  atto,  che  la  documentazione  tecnica  illustrativa  contiene  l’indicazione  analitica

delle  specie  arboree  e  arbustiva  da  impiantare,  nonché  l’individuazione  delle  aree  oggetto  di

intervento, le modalità esecutive , il crono programma e il piano di i manutenzione degli stessi;  

Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art 49 del D.lgs.

n. 267/2000, qui allegati;



Cod. Delib: GRX10552VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto  che  con  il  rilascio  dei  pareri  di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’articolo  6  e  seguenti  del  vigente

Regolamento comunale sui controlli  interni e dell’articolo 147-bis del D.lgs. 18/08/2000,  n° 267,  è stato

assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

tutto ciò premesso; 

si propone all’On.le Giunta di deliberare quanto segue

1)le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)Di  approvare  il  progetto  proposto  dalla  Società  AzzeroCO2  per  la  realizzazione  di  interventi  di

forestazione urbana nel territorio del comune di Cosenza e, segnatamente, sull’area di pertinenza

della Citta dei Ragazzi, sita su viale “Panebianco - Guglielmo Marconi” e su piazza “Fausto e Luigi

Gullo”  prospiciente  il  Tribunale,  il  tutto  per  come  meglio  dettagliato  nell’allegata

documentazione tecnica, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)Di  dare  atto  che  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  all’approvando  progetto  non  comportano

oneri  finanziari  a  carico  del  bilancio  dell’Ente,  in  quanto  l’intervento  di  forestazione  o  di  tutela

sarà eseguito, in conformità alle previsioni di cui all’art. 1 dello schema di protocollo  d’intesa, a

totale cura e spese della società AzzeroCO2, ad eccezione delle attività di manutenzione dell’area

oggetto di intervento a partire del terzo anno dalla realizzazione dell’intervento; 

4)Di demandare al  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  Decoro  Urbano e  Parco  Auto l’adozione di  ogni

atto  consequenziale  e  successivo  all’assunzione  del  presente  provvedimento,  ivi  compresa  la

trasmissione di copia del presente atto deliberativo alla società AzzeroCO2 per gli adempimenti di

sua competenza;

5)Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  palese  all’unanimità,

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/11/2022 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



Cod. Delib: GRX10552VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2)Di  approvare  il  progetto  proposto  dalla  Società  AzzeroCO2  per  la  realizzazione  di  interventi  di

forestazione urbana nel territorio del comune di Cosenza e, segnatamente, sull’area di pertinenza

della Citta dei Ragazzi, sita su viale “Panebianco - Guglielmo Marconi” e su piazza “Fausto e Luigi

Gullo”  prospiciente  il  Tribunale,  il  tutto  per  come  meglio  dettagliato  nell’allegata

documentazione tecnica, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)Di  dare  atto  che  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  all’approvando  progetto  non  comportano

oneri  finanziari  a  carico  del  bilancio  dell’Ente,  in  quanto  l’intervento  di  forestazione  o  di  tutela

sarà eseguito, in conformità alle previsioni di cui all’art. 1 dello schema di protocollo  d’intesa, a

totale cura e spese della società AzzeroCO2, ad eccezione delle attività di manutenzione dell’area

oggetto di intervento a partire del terzo anno dalla realizzazione dell’intervento; 

4)Di  demandare al  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  Decoro  Urbano e  Parco  Auto l’adozione di  ogni

atto  consequenziale  e  successivo  all’assunzione  del  presente  provvedimento,  ivi  compresa  la

trasmissione di copia del presente atto deliberativo alla società AzzeroCO2 per gli adempimenti di

sua competenza;

5)Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  palese  all’unanimità,

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRX10552VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 15/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


